
9191

10/09/202110/09/2021



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASILREPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAUNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
 

ReitorReitor
Gleisson Alisson Pereira de Brito

Vice-ReitorVice-Reitor
Luis Evelio Garcia Acevedo

Chefe de Gabinete da ReitoriaChefe de Gabinete da Reitoria
Alexandre Vogliotti

Pró-Reitor de GraduaçãoPró-Reitor de Graduação
Pablo Henrique Nunes

Pró-Reitor Adjunto de GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Graduação
Hermes Jose Schmitz

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação
Danubia Frasson Furtado

Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-GraduaçãoPró-Reitor Adjunto de Pesquisa e Pós-Graduação
Marcio de Sousa Goes

Pró-Reitora de ExtensãoPró-Reitora de Extensão
Kelly Daiane Sossmeier

Pró-Reitor de Administração, Gestão e InfraestruturaPró-Reitor de Administração, Gestão e Infraestrutura
Vagner Miyamura

Pró-Reitora de Assuntos EstudantisPró-Reitora de Assuntos Estudantis
Jorgelina Ivana Tallei

Pró-Reitor de Gestão de PessoasPró-Reitor de Gestão de Pessoas
Thiago Cesar Bezerra Moreno

Pró-Reitor de Planejamento, Orçamento e FinançasPró-Reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças
Jamur Johnas Marchi

Pró-Reitor de Relações Institucionais e InternacionaisPró-Reitor de Relações Institucionais e Internacionais
Rodrigo Medeiros

Secretária de Apoio Científico e TecnológicoSecretária de Apoio Científico e Tecnológico
Solange Aikes

Secretário de Comunicação SocialSecretário de Comunicação Social
Ramon Fernandes Lourenço

SecretáriSecretárioo de Implantação do Campus de Implantação do Campus
Aref Kalilo Lima Kzam

Procurador-ChefeProcurador-Chefe
Egon de Jesus Suek

Chefe da Auditoria InternaChefe da Auditoria Interna
Lisandra Rosa Rodrigues de Lima Moraes

Corregedora SeccionalCorregedora Seccional
Eloiza Alexandre de Souza Silva

Ouvidor GeralOuvidor Geral
Denner Mariano de Almeida

Chefe da Biblioteca Latino-AmericanaChefe da Biblioteca Latino-Americana
Suzana Mingorance

Chefe da Editora UniversitáriaChefe da Editora Universitária
Mario Rene Rodriguez Torres

Coordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILACoordenador do Instituto Mercosul de Estudos Avançados da UNILA
James Humberto Zomighani Junior

Procurador Educacional InstitucionalProcurador Educacional Institucional
Michael Jackson da Silva Lira

Diretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e HistóriaDiretor do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História
Angela Maria de Souza

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e HistóriaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Antropologia e História
Livia Fernanda Morales

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e ArtesCoordenador do Centro Interdisciplinar de Letras e Artes
Eduardo Fava Rubio 

Diretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e PolíticaDiretor do Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política
Fabio Borges

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e SociedadeCoordenador do Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade
Amilton Jose Moretto

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações InternacionaisCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Integração e Relações Internacionais
Maira Machado Bichir

Diretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da NaturezaDiretor do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza
Luciano Calheiros Lapas

Coordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da NaturezaCoordenadora do Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza
Marcia Regina Becker

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da VidaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida
Wagner Antonio Chiba de Castro

Diretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e TerritórioDiretor do Instituto Latino-Americano de Tecnologia, Infraestrutura e Território
Leonardo da Silva Arrieche

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e InfraestruturaCoordenador do Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura
Jiam Pires Frigo

Coordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e DesignCoordenador do Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design
Juliana Pires Frigo



O Boletim de Serviço da Universidade Federal da Integração Latino-Americana é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da Instituição.

 

ReferênciasReferências

BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil. Brasília, DF, 1988.

BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, mai. 1966.

BRASIL. Lei Complementar nº 95, de 26 de fevereiro de 1998. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo,Brasília, DF, fev. 1998.

BRASIL. Lei nº 12.527, de 5 de novembro de 2011. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF, nov.2011.

BRASIL. Decreto nº 9.191, de 1º de novembro de 2017. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília, DF,nov. 2019.

BRASIL. Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Poder Executivo, Brasília,DF, nov. 2017.

BRASIL. Presidência da República. Casa Civil. Manual de redação da Presidência da República / Casa Civil, Subchefia de AssuntosJurídicos; coordenação de Gilmar Ferreira
Mendes, Nestor José Forster Júnior [et al.]. – 3. ed., rev., atual. e ampl. – Brasília:Presidência da República, 2018.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 533, de 14 de agosto de 2019. Boletim de Serviço, Universidade Federal da Integração Latino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, ago.
2019.

UNILA (Gabinete da Reitoria). Portaria nº 251, de 19 de julho de 2021. Boletim de Serviço, Universidade Federal da IntegraçãoLatino-Americana, Foz do Iguaçu, PR, jul. 2021.

 

Edição e PublicaçãoEdição e Publicação

Gabinete da Reitoria (GR)

Departamento de Atos Oficiais (DAO)

Fone: 45 3529-2819

Correio eletrônico: boletimdeservico@unila.edu.br

Unidade Vila A, 4º Andar, Sala 402



INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

EDITAL Nº 3, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 3, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITALCONJUNTO CONSUNI ILACVN/DED UNILA Nº
01/2021

O Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN)O Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), considerando suas atribuições e competências ins tucionais regidas pelo
Estatuto e pelo Regimento Geral da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), em parceria com o Departamento de Educação a
Distância (DED/UNILA), considerando a Lei n° 11.273, de 6 de fevereiro 2006, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de outubro de 2016, a Portaria CAPES n° 15,
de 23 de janeiro de 2017, a Instrução Norma va CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CES nº 1,
de 06 de abril de 2018, o Edital DED/CAPES nº 05/2018, sob a coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e do Ministério da Educação (MEC), e o Edital Conjunto CONSUNI ILACVN/DED UNILA nº 01/2021,
de 11 de agosto de 2021, torna pública a retificação do referido edital.

 

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITALCONJUNTO CONSUNI ILACVN/DED UNILA Nº 01/2021

1.1 No Quadro 1, onde se lê:

 

Período de inscrições de 23 de agosto a 10 de setembro de 2021 Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

 

Leia-se:

 

Período de inscrições de 23 de agosto a 13 de setembro de 2021 Inscreva
https://inscreva.unila.edu.br/

 

 

2. DAS DISPOSIÇOES FINAIS

 

2.1 Ra ficam-se as demais disposições con das no Edital Conjunto CONSUNI ILACVN/DED UNILA nº 01/2021, mantendo-se inalterados os disposi vos não
alcançados pela presente re ficação.

DEBORA VILLETTI ZUCK

WAGNER ANTONIO CHIBA DE CASTRO

CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA

RESOLUÇÃO Nº 16, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021RESOLUÇÃO Nº 16, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 4 de 45



Aprova o regulamento eleitoral para eleições das representações docentes
do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade
Neotropical (PPG-BN), vinculado ao Ins tuto La no-Americano de Ciências
da Vida e da Natureza (ILACVN), no período de 2021 a 2023.

O CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI-ILACVNO CONSELHO DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA - CONSUNI-ILACVN, no uso das atribuições que lhe são conferidas
no Estatuto e no Regimento Geral da Universidade, e considerando:

 

O Edital 2021/019 da Comissão Eleitoral Local do Ilacvn (CEL ILACVN);

 

As deliberações da 32ª Reunião Ordinária do Conselho do Instituto Latino-Americano de Ciências da Vida e da Natureza;

 

O processo 23422.0012155/2021-66;

Resolve

Aprovar o regulamento para eleições das representações docentes do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Biodiversidade Neotropical (PPG-BN),
vinculado ao Ins tuto La no-Americano de Ciências da Vida e da Natureza (ILACVN), no período de 2021 a 2023, conforme edital nº 19/2021 emi do pela
Comissão Eleitoral Local do ILACVN - Designada pela Portaria nº 07/2020/ILACVN e Composta pela Portaria nº08/2020/ILACVN.

 

Art 1º Esta Resolução passa a vigorar após sua publicação no Bole m de Serviço, considerada a urgência jus ficada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

LUCIANO CALHEIROS LAPAS

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 129, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 129, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Torna público a retificação do Edital n. 80/2019/PRPPG Programa de Auxílio
à Integração ao Pesquisador.
 

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-AmericanaA Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público por meio deste a
retificação do Edital n. 80/2019/PRPPG.

1. RETIFICAÇÃO
 

1.1 Onde se lê:

ANEXO III
Cronograma das etapas do processo

Atividades Prazos

Execução das atividades A partir do depósito do recurso até 15/12/2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 5 de 45



Prestação de contas Até 60 (sessenta) dias após o término do período
final de execução do recurso (16/12/2022)

 

Leia-se:

ANEXO III
Cronograma das etapas do processo

Atividades Prazos

Execução das atividades Até 31 de dezembro de 2022

1º Janela - Prestação de Contas De 01 de janeiro a 28 de fevereiro de 2022

1º Janela - Prestação de Contas De 01 de janeiro a 28 de fevereiro de 2023

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Atenção: os contemplados terão a oportunidade de prestar contas em duas janelas.

2.1.1 Os que que prestarem contas na 1ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 15/12/2021.

2.1.2 Os que que prestarem contas na 2ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 31/12/2022

3. As demais disposições do Edital n. 80/2019/PRPPG permanecem inalteradas.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 124, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 124, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS POR NÃO ATENDIMENTO DE
REQUISITOS DO EDITAL Nº 21/2021/PRPPG -  PROCESSO SELETIVO DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE - EAD

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA), nomeada pela Portaria no 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital DED/CAPES nº 05/2018 - que prevê a oferta de vagas no âmbito do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB), sob a coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)
e do Ministério da Educação (MEC) -, em parceria com o Departamento de Educação a Distância (DED), tornam público, pelo presente edital, a
desclassificação de candidatos por não atenderem a requisitos previstos no Edital nº 21/2021/PRPPG referente Processo Sele vo do curso de
Especialização em Gestão em Saúde - EaD.

 

 

1. DA DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS

 

1.1 A desclassificação de candidatos, da modalidade de ampla concorrência para estrangeiros, foi realizada considerando

 

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 6 de 45



a) o não atendimento da alínea "a" do item 4.1 do Edital nº 21/2021/PRPPG que requisita "a) Ser brasileiro/a nato/a ou naturalizado/a ou pessoa de outra
nacionalidade latino-americana/caribenha em situação legal no país;";

b) o não atendimento da alínea "c" do item 4.1 do referido edital que requisita "c) Ser graduado/a em um dos cursos que se relacionam às categorias
profissionais de saúde de nível superior relacionadas na Resolução nº 569, de 8 de dezembro de 2017, e no Parecer Técnico 300/2017, relacionado à citada
Resolução, quais sejam: Biomedicina, Biologia, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Medicina, Medicina Veterinária,
Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviço Social, Terapia Ocupacional e Saúde Cole va com diploma válido pelo Ministério da Educação ou Órgão
equivalente do país de origem, no caso de candidato/a de outra nacionalidade;" e

c) o item 5.7 do Edital nº 21/2021/PRPPG: "O/A candidato/a é o/a único/a responsável pelas informações prestadas, respondendo inclusive por eventuais
equívocos. A inscrição que es ver em desacordo com este Edital, a qualquer época, implicará na eliminação sumária do/a candidato/a do processo
sele vo, a exclusão do seu nome da relação de aprovados e na perda de todos os direitos decorrentes, mesmo que já tenha ocorrido a homologação do
resultado final.".

 

1.2 Ficam os candidatos abaixo listados desclassificados, sendo eliminados do certame.

 

Candidato/a Modalidade
de Vagas

Polo de
vinculação

Motivo da eliminação do/a candidato/a do processo seletivo

Rhamerson
Willian
Gobbato

Estrangeiro
Foz do
Iguaçu/PR

Não atendimento do requisito "pessoa de outra nacionalidade la no-
americana/caribenha". O/A candidato/a é brasileiro/a nato/a, sem
"diploma válido pelo Ministério da Educação"

Sebastião
Sérgio
Rabelo
Ferreira

Estrangeiro Foz do
Iguaçu/PR

Não atendimento do requisito "pessoa de outra nacionalidade la no-
americana/caribenha". O/A candidato/a é brasileiro/a nato/a, sem
"diploma válido pelo Ministério da Educação"

 

 

2. DA CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS/AS

 

2.1 Ficam convocados/as os/as próximos/as candidatos/a classificados/as na modalidade de ampla concorrência para estrangeiros/as, conforme o Edital
nº 65/2021/PRPPG a se manifestarem pelo interesse na vaga no curso de Especialização em Gestão em Saúde - EaD, preenchendo o formulário disponível
no Inscreva, no evento in tulado "Chamada Complementar  - Confirmo meu interesse na matrícula no curso de Especialização Gestão em Saúde -
modalidade EaD", por meio do acesso ao link h ps://inscreva.unila.edu.br, das 8h do dia 8 de setembro de 2021 até às 23h59min do dia 10 de setembro
de 2021. No ato desse preenchimento, será necessário o envio de cópia digitalizada do Anexo I deste edital, devidamente preenchido e assinado pelo/a
candidato/a:

 

 

Candidato/a Modalidade de Vagas Polo de vinculação

Valéry Michel Auguste Estrangeiros/as Foz do Iguaçu/PR

Evens Fenelus Estrangeiros/as Foz do Iguaçu/PR

 

 

2.2 Não havendo, no período determinado no item 2 deste edital, a manifestação de interesse pela vaga por parte do/a candidato/a convocado/a para o
polo acima mencionado, a mesma será oferecida para o/a candidato/a subsequente à lista de classificação, o que ocorrerá por meio de Edital de Quinta
Chamada para a matrícula, perdendo o/a candidato/a o direito à vaga que lhe foi disponibilizada.

 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 7 de 45



3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e pelo Departamento de Educação a Distância da UNILA.

3.2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

DEBORA VILLETTI ZUCK

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 126, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 126, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Torna público a re ficação do Edital n. 137/2018/PRPPG Programa
Ins tucional Agenda Tríplice, da Universidade Federal da Integração La no-
Americana - UNILA.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-AmericanaA Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público por meio deste a
retificação do Edital n. 137/2018/PRPPG.

1. RETIFICAÇÃO

 

1.1 Onde se lê:
 

11. Do cronograma

 

Atividades Prazos

V Execução das atividades Até 31 de dezembro de 2021

VI Prestação de contas 30 dias após o término de
execução das atividades

 

Leia-se:
 

11. Do cronograma

 

Atividades Prazos

V Execução das atividades Até 31 de dezembro de 2022Até 31 de dezembro de 2022

VI 1ª janela de prestação de contas De 01 de janeiro a 15 de fevereiroDe 01 de janeiro a 15 de fevereiro
de 2022de 2022

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 8 de 45



VII 2ª janela - Prestação de contas De 01 de janeiro a 15 de fevereiroDe 01 de janeiro a 15 de fevereiro
de 2023de 2023

 

2. Atenção: os contemplados terão a oportunidade de prestar contas em duas janelas.
 

2.1. Os que que prestarem contas na 1ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 31/12/2021.
 

2.2 Os que que prestarem contas na 2ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 31/12/2022.
 

3. As demais disposições do Edital n. 137/2018/PRPPG permanecem inalteradas.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 29, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 29, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Ins tui a Comissão de Seleção do Processo Sele vo  do curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Ensino-Aprendizagem de Línguas Adicionais.

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA)A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), nomeada pela Portaria n°
357/2019/GR, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, em seu Art. 4º, e considerando: o Decreto da Presidência da
República nº 9.759, de 11 de abril de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os/as membros da Comissão de Seleção do Processo Sele vo para o curso de Pós-graduação Lato Sensu em Ensino-Aprendizagem de
Línguas Adicionais:

 
I.Franciele Maria Martiny;

II.Natalia dos Santos Figueiredo;

III.Rejane Escoto Bueno;

IV.Simone Beatriz Cordeiro Ribeiro (presidente).

 

Art. 2º A vigência desta Portaria se extingue após a homologação do resultado final do processo seletivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor após sua publicação no Bole m de Serviço, considerada a urgência jus ficada no presente expediente, nos termos do
Art. 4º do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

DANUBIA FRASSON FURTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 9 de 45



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 127, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 127, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Torna público a re ficação do Edital n. 110/2018/PRPPG Programa
Ins tucional de Apoio aos Grupos de Pesquisa, da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-AmericanaA Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-Americana nomeada pela Portaria UNILA nº 357/2019/GR, de
19 de junho de 2019, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 282/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, torna público por meio deste a
retificação do Edital n. 110/2018/PRPPG.

1. RETIFICAÇÃO
 

1.1 Onde se lê:

10. Do cronograma

Atividades Prazos

V Execução das atividades Até 31 de dezembro de 2021

VI Prestação de contas 30 dias após o término de
execução das atividades

 

Leia-se:

10. Do cronograma

Atividades Prazos

V Execução das atividades Até 31 de dezembro de 2022

VI 1ª janela de prestação de contas De 01 de janeiro a 15 de fevereiro
de 2022

VII 2ª janela - Prestação de contas De 01 de janeiro a 15 de fevereiro
de 2023

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Atenção: os contemplados terão a oportunidade de prestar contas em duas janelas.

2.1.1 Os que que prestarem contas na 1ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 31/12/2021.

2.1.2 Os que que prestarem contas na 2ª janela, compreenderá a apresentação das atividades desenvolvidas até 31/12/2022.

3. As demais disposições do Edital n. 110/2018/PRPPG permanecem inalteradas.

DANUBIA FRASSON FURTADO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 10 de 45



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 128, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 128, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPG Nº 116/2021

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições, em parceria com o Departamento de Educação a Distância (DED/UNILA) e considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de
2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de outubro de 2016, a Instrução Normativa CAPES n° 2,
de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº 1, de 06 de abril de 2018, o Edital da Diretoria de Educação
a Distância (DED)/CAPES/MEC nº 05/2018 e o Edital PRPPG nº 116/2021, de 30 de agosto de 2021, torna público a re ficação do Edital PRPPG nº
116/2021.

 

1. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPG Nº 116/2021

 

1.1 No Quadro 2, onde se lê:

 

Resultado das solicitações de impugnações recebidas  até 03 de setembro de 2021

Publicação da designação da Comissão de Seleção  até 03 de setembro de 2021

 

Leia-se:

 

Resultado das solicitações de impugnações recebidas  até 08 de setembro de 2021

Publicação da designação da Comissão de Seleção  até 08 de setembro de 2021

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

2.1 Ra ficam-se as demais disposições con das no Edital PRPPG n° 116/2021, mantendo-se inalterados os disposi vos não alcançados pelo presente
Edital.

 

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

DEBORA VILLETTI ZUCK

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 11 de 45



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 125, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 125, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DO REMANEJAMENTO DE POLO E QUARTA CHAMADA PARA
CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE NAS VAGAS DO PROCESSO SELETIVO DO
CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE - EAD

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La no Americana (UNILA), nomeada pela Portaria no 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital DED/CAPES nº 05/2018 - que prevê a oferta de vagas no âmbito do Programa Universidade Aberta
do Brasil (UAB), sob a coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)
e do Ministério da Educação (MEC) -, em parceria com o Departamento de Educação a Distância (DED) e docentes da Área de Saúde Cole va da UNILA,
tornam público, pelo presente edital, o resultado do remanejamento de polo e a quarta chamada para manifestação de interesse nas vagas do Processo
Seletivo do curso de Especialização em Gestão em Saúde - EaD, regido pelo Edital PRPPG nº 21/2021.

 

 

1. DO REMAJENAMENTO DE POLO DE APOIO PRESENCIAL

 

1.1 Manifestaram interesse pela mudança permanente do polo de apoio presencial, conforme previsto nos itens 2.3 e 2.4 do Edital PRPPG nº 101/2021,
os/as candidatos/as dispostos no quadro abaixo:

 

Candidato/a Pontuação Ob da no Processo
Seletivo

Polo de
vinculação

Polo atual com o
remanejamento

Eliane Rosana Xavier dos
Santos

8 Guaraniaçu Laranjeiras do Sul

Riana Freitas Nascimento 8 Guaraniaçu Laranjeiras do Sul

 

 

1.2 Foram aplicados os critérios previstos no item 8.3.1 do Edital PRPPG nº 21/2021 para fins de desempate da pontuação obtida no processo seletivo.

 

2. DAS VAGAS DA QUARTA CHAMADA COMPLEMENTAR

 

2.1 As vagas ofertadas nesta chamada complementar são provenientes da não confirmação de interesse no período e nas condições estabelecidas pelo
Edital PRPPG nº 101/2021 ou da eliminação de candidatos/as do processo seletivo, conforme o item 5.7 do Edital PRPPG nº 21/2021.

 

2.2 Serão disponibilizadas 2 (duas) vagas para o polo Guaraniaçu e 1 (uma) vaga para o polo Laranjeiras do Sul nos termos do item 3.6 do Edital PRPPG nº
21/2021 e do item 2.2 do Edital PRPPG nº 101/2021.

 

3. DA QUARTA CHAMADA COMPLEMENTAR

 

3.1 Ficam convocados/as os/as candidatos/as relacionados/as a se manifestarem pelo interesse na vaga no curso de Especialização em Gestão em Saúde -
EaD, preenchendo o formulário disponível no Inscreva, no evento in tulado "Quarta Chamada - Confirmo meu interesse na matrícula no curso de
Especialização Gestão em Saúde - modalidade EaD", por meio do acesso ao link h ps://inscreva.unila.edu.br, das 8h do dia 8 de setembro de 2021 até às
23h59min do dia 10 de setembro de 2021. No ato desse preenchimento, será necessário o envio de cópia digitalizada do Anexo I deste edital, devidamente
preenchido e assinado pelo/a candidato/a:

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 12 de 45



 

Candidato/a Pontuação Ob da no Processo
Seletivo

Polo de
remanejamento

Situação

Pricilla Ramos Nascimento 9,5 Guaraniaçu Convocado/a

Leidy Catherine Reyes Varon 9,5 Guaraniaçu Convocado/a

Adriana de Lima Damásio 9,5 Guaraniaçu Lista de
espera

Tainá Rodrigues Ferreira 9 Guaraniaçu Lista de
espera

Samylis Silva dos Santos 9 Guaraniaçu Lista de
espera

Daniele Graeff 9 Guaraniaçu Lista de
espera

Layse Fernanda Antônio de Souza 9 Guaraniaçu Lista de
espera

Letícia Pombo Amorim 9 Guaraniaçu Lista de
espera

Andrezza Martins do Nascimento 8,5 Guaraniaçu Lista de
espera

Alberto Fábio Pereira Lima 8,5 Guaraniaçu Lista de
espera

Mary Yukie Chiba 8,5 Guaraniaçu Lista de
espera

Eliane Rosana Xavier dos Santos 8 Guaraniaçu Lista de
espera

Fábio Rafael dos Santos 8 Guaraniaçu Lista de
espera

Riana Freitas Nascimento 8 Guaraniaçu Lista de
espera

Robson Ângelo Pereira Azevedo 8 Guaraniaçu Lista de
espera

Thaiane Ferreira Santos Rodrigues 8 Guaraniaçu Lista de
espera

Barbara Haab 7 Guaraniaçu Lista de
espera

Edna Regina Carvalho Tucunduva 7 Guaraniaçu Lista de
espera

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 13 de 45



Máximo Augusto de Oliveira
Medeiros 6,5 Guaraniaçu

Lista de
espera

Vera Lúcia Beltramin 6 Guaraniaçu Lista de
espera

Márcia do Prado Pereira 5,5 Guaraniaçu Lista de
espera

Jéssica Aparecida de Oliveira 5,2 Guaraniaçu Lista de
espera

Thais Ferreira de Melo 5 Guaraniaçu Lista de
espera

Inaiara Santos De Jesus 5 Guaraniaçu Lista de
espera

Ilmara Lopes De Jesus 4 Guaraniaçu Lista de
espera

Luciana Cris na Da Silva
Nascimento

4 Guaraniaçu Lista de
espera

Eliane Rosana Xavier dos Santos 8 Laranjeiras do Sul Convocado/a

Riana Freitas Nascimento 8 Laranjeiras do Sul Lista de
espera

 

3.2 Não havendo, no período determinado no item 3.1 deste edital, a manifestação de interesse pela vaga por parte do/a candidato/a convocado/a para o
polo acima mencionado, a mesma será oferecida para o/a candidato/a subsequente à lista de classificação, o que ocorrerá por meio de Edital de Quinta
Chamada para a matrícula, perdendo o/a candidato/a o direito à vaga que lhe foi disponibilizada.

 

 

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação e Departamento de Educação a Distância da UNILA.

4.2 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

DEBORA VILLETTI ZUCK

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 122, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 122, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 14 de 45



RETIFICAÇÃO DO EDITAL PRPPG Nº 115/2021 - CRONOGRAMA

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 503/2019 -
GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, a re ficação do Edital PRPPG nº 115/2021, referente
aoprocesso seletivo para o Curso de Especialização em Direitos Humanos na América Latina.

 

 

1. RETIFICAÇÃO

 

1.1 Onde se lê:

6.3 Cronograma

 

 

Etapa Data

Período de Inscrições via SIGAA 01 de julho a 20 de julho de 2021.

Homologação das inscrições Até 23 de julho de 2021.

Interposição de Recurso 24 de julho e 25 de julho de 2021.

Divulgação das bancas de avaliação das entrevistas Até 26 de julho de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 27 de julho de 2021.

Fase 1 - Avaliação do Currículo 28 a 04 de agosto de 2021.

Resultado da primeira fase Até 06 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 07 e 08 de agosto de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 09 de agosto de 2021.

Publicação do calendário de entrevistas Até 09 de agosto de 2021.

Fase 2 - Entrevistas 10 a 17 de agosto de 2021.

Resultado da segunda fase Até 20 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 21 e 22 de agosto de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 23 de agosto de 2021.

Resultado preliminar Até 23 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 24 e 25 de agosto de 2021.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 15 de 45



Resultado da avaliação de recursos Até 26 de agosto de 2021.

Realização de bancas avaliação Étnico-racial 30 e 31 de agosto de 2021

Interposição de Recurso do resultado da avaliação Étnico-racial 01 de setembro de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 02 de setembro de 2021.

Homologação do resultado final Até 02 de setembro de 2021.

Matrículas 02 a 03 de setembro de 2021.

Início das aulas 04 de setembro de 2021

 

 

LEIA-SE:

 

6.3 Cronograma

 

 

Etapa Data

Período de Inscrições via SIGAA 01 de julho a 20 de julho de 2021.

Homologação das inscrições Até 23 de julho de 2021.

Interposição de Recurso 24 de julho e 25 de julho de 2021.

Divulgação das bancas de avaliação das entrevistas Até 26 de julho de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 27 de julho de 2021.

Fase 1 - Avaliação do Currículo 28 a 04 de agosto de 2021.

Resultado da primeira fase Até 06 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 07 e 08 de agosto de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 09 de agosto de 2021.

Publicação do calendário de entrevistas Até 09 de agosto de 2021.

Fase 2 - Entrevistas 10 a 17 de agosto de 2021.

Resultado da segunda fase Até 20 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 21 e 22 de agosto de 2021.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 16 de 45



Resultado da avaliação de recursos Até 23 de agosto de 2021.

Resultado preliminar Até 23 de agosto de 2021.

Interposição de Recurso 24 e 25 de agosto de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 26 de agosto de 2021.

Realização de bancas avaliação Étnico-racial 30 e 31 de agosto de 2021

Interposição de Recurso do resultado da avaliação Étnico-racial 01 de setembro de 2021.

Resultado da avaliação de recursos Até 02 de setembro de 2021.

Homologação do resultado final Até 02 de setembro de 2021.

Matrículas 02 a 03 de setembro de 2021.

Palestra temática do curso 04 de setembro de 2021

Início das aulas 11 de setembro de 2021

 

 

 

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

 

2.1 As demais disposições do Edital PRPPG nº 115/2021 permanecem inalteradas.

 

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 120, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 120, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO, DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO
EM DIREITOS HUMANOS NA AMÉRICA LATINA

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 503/2019 -
GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, o resultado final do processo sele vo, para

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 17 de 45



ingresso de discentes na Especialização em Direitos Humanos na América Latina, regido pelo Edital PRPPG nº 41/2021.

 

 

1. DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

 

1.1. Considerando o Edital PRPPG nº 41/2021 e consequentes, informa-se a lista de classificação final dos/as candidatos/as inscritos/as no processo
seletivo para ingresso de discentes na Especialização em Direitos Humanos na América Latina.

 

Vagas de Ampla Concorrência:

 

Inscrição Classificação Situação

7537 1º Classificado/a e Convocado/a

7538 2º Classificado/a e Convocado/a

7725 3º Classificado/a e Convocado/a

7566 4º Classificado/a e Convocado/a

7771 5º Classificado/a e Convocado/a

7653 6º Classificado/a e Convocado/a

7340 7º Classificado/a e Convocado/a

7659 8º Classificado/a e Convocado/a

7511 9º Classificado/a e Convocado/a

7620 10° Classificado/a e Convocado/a

7595 11º Classificado/a e Convocado/a

7445 12º Classificado/a e Convocado/a

7228 13º Classificado/a e Convocado/a

7671 14º Classificado/a e Convocado/a

7599 15º Classificado/a e Convocado/a

7629 16º Classificado/a e Convocado/a

7586 17º Classificado/a e Convocado/a

7005 18º Classificado/a e Convocado/a

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 18 de 45



7779 19º Classificado/a e Convocado/a

7181 20º Classificado/a e Convocado/a

7250 21º Classificado/a e Convocado/a

7558 22º Classificado/a e Convocado/a

7676 23º Classificado/a e Convocado/a

7644 24º Classificado/a e Convocado/a

7713 25º Classificado/a e Convocado/a

7738 26º Classificado/a e Convocado/a

7478 27º Classificado/a e Convocado/a

7654 28º Classificado/a e Convocado/a

7622 29º Classificado/a e Convocado/a

7423 30º Classificado/a em lista de espera

7461 31º Classificado/a em lista de espera

7325 32º Classificado/a em lista de espera

7667 33º Classificado/a em lista de espera

7185 34º Classificado/a em lista de espera

7484 35º Classificado/a em lista de espera

7466 36º Classificado/a em lista de espera

7523 37º Classificado/a em lista de espera

7658 38º Classificado/a em lista de espera

7729 39º Classificado/a em lista de espera

7136 40º Classificado/a em lista de espera

7698 41º Classificado/a em lista de espera

7525 42º Classificado/a em lista de espera

7601 43º Classificado/a em lista de espera

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 19 de 45



7623 44º Classificado/a em lista de espera

7687 45º Classificado/a em lista de espera

7077 46º Classificado/a em lista de espera

7666 47º Classificado/a em lista de espera

7628 48º Classificado/a em lista de espera

7331 49º Classificado/a em lista de espera

7542 50º Classificado/a em lista de espera

7699 51º Classificado/a em lista de espera

7769 52º Classificado/a em lista de espera

7764 53º Classificado/a em lista de espera

7474 54º Classificado/a em lista de espera

7265 55º Classificado/a em lista de espera

7179 56º Classificado/a em lista de espera

7746 57º Classificado/a em lista de espera

7549 58º Classificado/a em lista de espera

7277 59º Classificado/a em lista de espera

7518 60º Classificado/a em lista de espera

7726 61º Classificado/a em lista de espera

7569 62º Classificado/a em lista de espera

7522 63º Classificado/a em lista de espera

7736 64º Classificado/a em lista de espera

7565 65º Classificado/a em lista de espera

7446 66º Classificado/a em lista de espera

7639 67º Classificado/a em lista de espera

7173 68º Classificado/a em lista de espera

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 20 de 45



7424 69º Classificado/a em lista de espera

7750 70º Classificado/a em lista de espera

7709 71º Classificado/a em lista de espera

7143 72º Classificado/a em lista de espera

7727 73º Classificado/a em lista de espera

7672 74º Classificado/a em lista de espera

7487 75º Classificado/a em lista de espera

7114 76º Classificado/a em lista de espera

7381 77º Classificado/a em lista de espera

7789 78º Classificado/a em lista de espera

 

 

Das vagas conforme item 4.1 do Edital PRPPG nº 41/2021:

Inscrição Classificação Situação

7794 1º Classificado/a e Convocado/a

7429 2º Classificado/a e Convocado/a

7638 3º Classificado/a e Convocado/a

7596 4º Classificado/a e Convocado/a

7728 5º Classificado/a e Convocado/a

7603 6º Classificado/a e Convocado/a

 

 

Das vagas conforme item 4.1.1 do Edital PRPPG nº 41/2021:

Inscrição Classificação Situação

7735 1º Classificado/a e Convocado/a

7414 2º Classificado/a e Convocado/a

7548 3º Classificado/a e Convocado/a

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 21 de 45



7483 4º Classificado/a e Convocado/a

7678 5º Classificado/a em lista de espera

7443 6º Classificado/a em lista de espera

7457 7º Classificado/a em lista de espera

7693 8º Classificado/a em lista de espera

7576 9º Classificado/a em lista de espera

7526 10º Classificado/a em lista de espera

7652 11º Classificado/a em lista de espera

7428 12º Classificado/a em lista de espera

7621 13º Classificado/a em lista de espera

7708 14º Classificado/a em lista de espera

7759 15º Classificado/a em lista de espera

7712 16º Classificado/a em lista de espera

7551 17º Classificado/a em lista de espera

7717 18º Classificado/a em lista de espera

7553 19º Classificado/a em lista de espera

 

 

Das vagas conforme item 4.2 do Edital PRPPG nº 41/2021:

Inscrição Classificação Situação

7497 8,00 Classificado/a e Convocado/a

 

 

Das vagas conforme item 4.3 do Edital PRPPG nº 41/2021:

Inscrição Classificação Situação

7477 8,65 Classificado/a e Convocado/a

7734 7,85 Classificado/a e Convocado/a

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 22 de 45



 

1.2 O desempate entre candidatos/as com a mesma pontuação ob da ao final do processo sele vo ocorreu pela aplicação dos critérios relacionados no
item 8.2 do Edital PRPPG nº 41/2021.

 

1.3 Nos termos do Edital PRPPG nº 41/2021, ficam convocados/as em primeira chamada, os/as classificados/as no limite das vagas.

 

1.4 A Divisão de Pós-Graduação Lato Sensu da UNILA procederá às matrículas dos/as candidatos/as classificados/as e convocados/as.

 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo

 

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 118, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 118, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DE RECURSO DAS ENTREVISTAS DE VALIDAÇÃO DA
AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NA AMÉRICA LATINA

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 503/2019 -
GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, o resultado dos recursos das entrevistas de
validação da autodeclaração étnico-racial, do Processo Sele vo do curso de Especialização em Direitos Humanos na América La na, regido pelo Edital
PRPPG nº 41/2021.

 

1. DO RESULTADO DE RECURSOS

CANDIDATO/A

RESULTADO

LUSA FONTOURA PORTUGUEZ

DEFERIDO

 

 

2. Não cabe recurso à decisão da referida comissão.

 

3. Dúvidas referentes ao edital poderão ser sanadas através do e-mail lato@unila.edu.br .

 

4. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação em conjunto com a Comissão de Seleção.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 23 de 45



MARCIO DE SOUSA GOES

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 119, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 119, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO DAS ENTREVISTAS DE VALIDAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO
ÉTNICO-RACIAL, PÓS, RECURSOS, DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS NA AMÉRICA LATINA

O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA)O Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa ePós-Graduação, da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado pela Portaria n° 503/2019 -
GR, de 09 de agosto de 2019, no uso de suas atribuições legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, o resultado das entrevistas de validação da
autodeclaração étnico-racial, pós recursos, do Processo Sele vo do curso de Especialização em Direitos Humanos na América La na, regido pelo Edital
PRPPG nº 41/2021.

 

 

1. RESULTADO DAS ENTREVISTAS

 

1.1 A Banca de Validação da Autodeclaração Étnico-Racial, designada para a validação da reserva de vagas do Edital PRPPG nº 41/2021, conforme Portaria
nº 27/2021 - PRPPG, divulga o resultado, pós recursos, das entrevistas de validação da autodeclaração étnico-racial apresentadas por candidatos/as
solicitantes de reserva de vagas para pessoas negras (pretas e pardas).

 

Candidato/a Situação

ALESSANDRA DE SANT'ANNA INDEFERIDO/A

ALLANA LETTICIA DOS SANTOS DEFERIDO/A

BEATRIZ PEREIRA DE LIMARES INDEFERIDO/A

BRUNA RAFAELA DE SANTANA SANTOS DEFERIDO/A

CAMILA VIEIRA DA SILVA DE ASSIS INDEFERIDO/A

DANDARA DARA MAHUSI DIAS DE FREITAS DEFERIDO/A

EMMANUEL SAMUEL DEFERIDO/A

JULIANA PAULA GONÇALVES DEFERIDO/A

KISSIMA GARCIA CÂNDIDO SILVA INDEFERIDO/A

LILIAN RODRIGUES DOS SANTOS INDEFERIDO/A

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 24 de 45



LUARA CAIANA SOUSA E SILVA DEFERIDO/A

LUCIANA DIAS RODRIGUES DEFERIDO/A

LUIZA AMBRÓSIO LEITE DEFERIDO/A

LUSA FONTOURA PORTUGUEZ DEFERIDO/A

MARCIA BARROS MATIAS DEFERIDO/A

MARGARETH ARRUDA POLICARPO DEFERIDO/A

MARIA DE FÁTIMA TEIXEIRA SANTOS INDEFERIDO/A

MARLI DAS DORES DOS SANTOS CASTELI DEFERIDO/A

MILKA SELESTINA PRIMO INDEFERIDO/A

NAHOMI HELENA DE SANTANA DEFERIDO/A

PABLO ARNAUD SANTOS DA SILVA DEFERIDO/A

PEDRO HENRIQUE DESIDÉRIO DA SILVA DEFERIDO/A

PEDRO PEREIRA DO NASCIMENTO DEFERIDO/A

RAFAEL DE JESUS MATOS DEFERIDO/A

RITA DE CÁSSIA AYRES DE HOLANDA DEFERIDO/A

RODRIGO ALVES CALDEIRA DEFERIDO/A

THIAGO AUGUSTO DE PEREIRA MALAQUIAS DEFERIDO/A

 

1.2 Os/As candidatos/as que tiveram sua validação na situação INDEFERIDO/A serão realocados na lista de vagas de ampla concorrência.

 

1.3 Os/As candidatos/as aprovados/as em número de vagas superior às definidas no Edital PRPPG nº 41/2021, item 4.1.2, serão direcionados/as
automaticamente para a lista de classificados na ampla concorrência.

 

 

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

 

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo.

 

3.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIO DE SOUSA GOES

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 25 de 45



PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 26, DE 18 DE AGOSTO DE 2021PORTARIA Nº 26, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Ins tui a Comissão de Seleção do processo sele vo de Professor/a
Formador/a para atuar no curso de Pós-Graduação Lato Sensu -
Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, da
Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da América
Latina (UNILA).

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA)A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-graduação da Universidade Federal da Integração La no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 282/2020/GR, em seu Art. 4º, e considerando: o Decreto da Presidência da República nº 9.759,
de 11 de abril de 2019, e o Edital nº 91/2021/PRPPG, que torna público o processo sele vo de Professor/a Formador/a para atuar no curso de Pós-
Graduação Lato Sensu - Especialização em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, des nado a atender demanda específica do Sistema Universidade
Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da Integração Latino- Americana (UNILA),

 

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Ins tuir a Comissão de Seleção do processo sele vo de Professor/a Formador/a para atuar no curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização
em Gestão em Saúde, na modalidade a distância, da Universidade Aberta do Brasil (UAB) na Universidade Federal da América Latina (UNILA).

 

Art. 2º Designar os/as membros/as da Comissão de Seleção mencionada no art. 1º:

 

I - Carmen Justina Gamarra - Professora do Magistério Superior;

II - Débora Villetti Zuck - Pedagoga;

III - Erika Marafon Rodrigues Ciacchi - Professora do Magistério Superior;

IV - Jéssica Maiara de Douza Nogueira - Assistente em Administração.

 

Art. 3º A vigência desta Portaria se extingue após a publicação do resultado final do referido processo seletivo.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANUBIA FRASSON FURTADO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 601, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 601, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 26 de 45



Revoga a Portaria que designou a servidora MARLEI ROLING SCARIOT,
Professora do Magistério Superior, como subs tuta da tular do cargo de
chefe da Coordenadoria de Relações Internacionais.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 13991, resolve:

Art. 1º Revogar a Portaria nº 879/2021/PROGEPE, publicada no DOU nº 246, de 24 de dezembro de 2020, seção 2, que designou a servidora MARLEI
ROLING SCARIOT, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1720764, como subs tuta do tular do cargo de chefe da Coordenadoria de Relações
Internacionais, Código CD-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 600, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 600, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

Remove a servidora FRANCIANNY MARIANO GONCALVES, Assistente em
Administração, da Pró-Reitoria Adjunta de Gestão de Pessoas para a
Divisão de Cadastro.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada pela
Portaria nº 324/2020/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90; e a solicitação eletrônica nº 13992, resolve:
 

Art. 1º Remover a servidora FRANCIANNY MARIANO GONCALVES, Assistente em Administração, SIAPE 2146483, da Pró-Reitoria Adjunta de Gestão de
Pessoas para a Divisão de Cadastro.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 603, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 603, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 27 de 45



Concede Promoção ao servidor LUCAS DE MORAES AGUIAR, Professor do
Magistério Superior.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeada pela
Portaria nº 324/2020/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com os §§ 1° e 3º do Art. 12º da Lei nº 12.772/2012 alterada pela Lei nº 13.325/2016; a Portaria nº 834/2013/GR; e o processo nº
23422.009074/2020-57, resolve:

 

Art. 1º Conceder Promoção ao servidor LUCAS DE MORAES AGUIAR, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1808550, da Classe C, com a denominação de
Professor Adjunto nível 4, para a Classe D, com a denominação de Professor Associado, nível 1, a partir de 23/08/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 163, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 163, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

abertura do processo sele vo para servidores técnico-administra vos em
educação, pertencentes ao quadro efe vo, interessados em usufruir de
afastamento para pós-graduação stricto sensu ou estágio pós-doutoral, no
1º semestre de 2022, mediante as condições estabelecidas neste edital

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA, O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA,  nomeado pela Portaria nº
102/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR e suas alterações,, e em conformidade com a Lei nº
8.112/1990, o Decreto nº 9.991/2019, a Instrução Norma va n° 21/2021 do Ministério da Economia e a Resolução CONSUN Unila nº 016/2014, torna
pública a abertura do processo seletivo para servidores técnico-administrativos em educação, pertencentes ao quadro efetivo, interessados em usufruir de
afastamento para pós-graduação stricto sensu ou estágio pós-doutoral, no 1º semestre de 20221º semestre de 2022, mediante as condições estabelecidas neste edital.

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O presente edital tem por objetivo a classificação, para concessão de afastamento, de servidores(as)  técnicos-administrativos da UNILA.

1.2 Este edital entra em vigor a partir de sua publicação e tem validade para os afastamentos iniciados entre 01 janeiro e 30 de junho de 2022.

1.3 Os critérios de classificação das propostas serão regidos por este edital, sob responsabilidade da Comissão de Seleção.

1.3.1 A Comissão de Seleção será cons tuída por: 01 (um/a) servidor(a) do Departamento de Desenvolvimento Profissional e Pessoal (DDPP/PROGEPE); 01
(um/a) membro(a) da Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira TAE (CIS/PCCTAE); 01 (um/a) servidor(a) Técnico Administra vo em Educação
(TAE) indicado pelo Sindicato da categoria.

1.3.2 Cada membro da Comissão de Seleção terá um suplente, que o substituirá em suas ausências e impedimentos.

 1.4 Poderão se afastar afastamento os(as) servidores(as) que atenderem às seguintes condições, previstas na Lei Nº 8.112/90:

I - ser ocupante de cargo efetivo há pelo menos 03 (três) anos para os solicitantes de afastamento para mestrado, e 04 (quatro) anos para os solicitantes de
afastamento para doutorado ou pós-doutorado, incluído o período de estágio probatório;

II - os solicitantes de afastamento para mestrado ou doutorado não podem ter usufruído de afastamento para pós-graduação stricto sensu ou pós-
doutorado, licença capacitação ou licença para tratar de assuntos particulares nos 02 (dois) anos anteriores à data da solicitação de afastamento.

III - os solicitantes de afastamento para pós-doutorado não podem ter usufruído de afastamento para pós-graduação stricto sensu ou pós-doutorado, ou
licença para tratar de assuntos particulares nos 4 (quatro) anos anteriores à data da solicitação de afastamento.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 28 de 45



1.5 O afastamento poderá ser concedido desde que demonstrado que o horário ou o local da ação de desenvolvimento inviabilizam o cumprimento das
atividades previstas ou a jornada semanal de trabalho do(a) servidor(a).

1.5.1 A comprovação de inviabilidade será solicitada, somente, quando da abertura do processo de solicitação de afastamento.

1.5.2 Para fins deste edital, considera-se inviabilidade de cumprimento das a vidades previstas ou da jornada de trabalho quando o(a) servidor(a) atender
ao menos um dos requisitos abaixo:

I - carga horária semanal comprovada de atividades acadêmicas igual ou superior a 20 (vinte) horas;

II - curso realizado em Instituições situadas a mais de 140 km (cento e quarenta quilômetros) do campus da UNILA.

1.5.3 Entende-se por atividades acadêmicas, que trata o item 1.5.1:

I - participação em disciplinas; pesquisa de campo;

II - orientação;

III - participação em grupos de estudo e/ou de pesquisa;
IV - redação de tese/dissertação;

V - redação de artigos;

VI - redação de projeto;

VII - demais atividades acadêmicas.

1.5.3 Em se tratando de inviabilidade devido ao horário, compete ao(à) servidor(a) interessado(a) apresentar, quando da abertura do processo de
afastamento, documento emi do pela Ins tuição onde será realizado o curso ou pelo orientador, contendo a carga horária semanal de a vidades
acadêmicas.

1.5.4 Em se tratando de inviabilidade devido ao local de realização do curso, a apresentação do comprovante de matrícula ou de aprovação, quando da
instrução do processo de afastamento, é suficiente.

 

 2. DAS COMPETÊNCIAS2. DAS COMPETÊNCIAS

2.1 Compete à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE:

I - publicar o edital de abertura do processo de classificação de servidores(as) interessados(as) em afastamento, bem como acompanhar o cronograma e
demais atividades pertinentes a este edital;

II - encaminhar para divulgação no Boletim de Serviço e no Portal de Documentos da Unila  (Aba Editais) os resultados preliminar e final;

III - divulgar o resultado preliminar e definitivo do presente edital, em conjunto com a Comissão de Seleção;

IV - acompanhar e orientar o trabalho da Comissão de Seleção;

V - atuar como instância recursal à manifestação de reconsideração realizada pela comissão de seleção;

VI - resolver os casos omissos.

2.2 Compete à Comissão de Seleção:

I - analisar as inscrições e indicar a classificação dos candidatos inscritos no edital;

II - encaminhar à Progepe a classificação preliminar e final  dos servidores(as);

III  - analisar eventuais solicitações de reconsideração dos atos por si praticados;

IV - fornecer os dados e as informações necessárias à PROGEPE, para o acompanhamento deste edital.

2.3 Compete à chefia imediata do servidor(a) interessado(a):

I - emi r declaração de ciência da  par cipação do servidor no edital de classificação de servidores(as) interessados(as) em afastamento com base na
per nência do afastamento e  declarar anuência quanto à correlação do projeto de pesquisa a ser desenvolvido com a área de atribuição do cargo efe vo,
do cargo em comissão ou da função de confiança do(a) servidor(a) ou à área de competências da sua unidade de exercício

2.4 Compete ao gestor da macrounidade:

I - emitir declaração de ciência  da participação do servidor no edital de afastamento, ratificando as informações prestadas pela chefia imediata.

2.4.1 Quando a chefia imediata do(a) servidor(a) for o(a) gestor(a) da macrounidade, os documentos e as informações necessárias serão as mesmas
contidas no item 2.3 deste edital.

2.5 Compete ao(à) servidor(a) interessado(a):

I - realizar a inscrição no processo classificatório por meio do sistema INSCREVA, anexando os documentos listados como obrigatórios;

II - caso solicitado pela Comissão de Seleção ou pela PROGEPE, apresentar a via original dos documentos enviados no ato da inscrição e prestar as
informações necessárias;

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 29 de 45



III - acompanhar a divulgação dos resultados.

  

3. DA DURAÇÃO DO AFASTAMENTO3. DA DURAÇÃO DO AFASTAMENTO

3.1 Os afastamentos observarão os seguintes prazos:

I - mestrado: tempo de duração do curso, limitado a 24 (vinte e quatro) meses;

II - doutorado: tempo de duração do curso, limitado a 48 (quarenta e oito) meses;

III - pós-doutorado: tempo de duração do estágio, limitado a 12 (doze) meses.

3.1.1 No ato de inscrição, o(a) servidor(a) deverá informar o período de afastamento pretendido, limitado ao disposto no item 3.1.

 

4. DAS VAGAS DISPONÍVEIS4. DAS VAGAS DISPONÍVEIS

4.1 O quan ta vo de servidores(as) a serem afastados ficará a critério de cada macrounidade, que deverá avaliar a força de trabalho de sua unidade,
sendo o presente edital apenas classificatório.

4.2 Sendo o número total de servidores(as)  da macrounidade, incluindo a chefia imediata, inferior a 10 (dez), a PROGEPE avaliará a possibilidade de
remanejamento entre servidores de outras áreas, em caso de concessão do afastamento.

 

5. DAS INSCRIÇÕES5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições deverão ser realizadas exclusivamente pelo sistema INSCREVA, no período de 15/09/2021 a 06/10/2021.período de 15/09/2021 a 06/10/2021.

5.2 O(A) candidato(a) deverá cer ficar-se de que preenche todos os requisitos exigidos para par cipação no certame, sendo a documentação apresentada
de sua inteira responsabilidade.

5.3 Não serão aceitas inscrições fora do período estabelecido neste edital, com documentação incompleta, ou por outros meios que não o estabelecido
no item 5.1.

5.4 Para os(as) candidatos(as)  que efetuarem mais de uma inscrição, será considerada válida somente a úl ma candidatura, considerando a data e horário
do envio dos documentos.

5.5 Para inscrição no processo sele vo classificatório, o(a) candidato(a) deverá apresentar, em formato PDF, o formulário de inscrição em que conste a
ciência e anuência da chefia imediata e do gestor da macrounidade quanto à correlação do projeto de pesquisa a ser desenvolvido com a área de
atribuição do cargo efe vo, do cargo em comissão ou da função de confiança do(a) servidor(a) ou à área de competências da sua unidade de exercício
(Anexo II).

5.5.1 No ato da inscrição, o servidor poderá apresentar os documentos para atribuição e comprovação da pontuação pretendida, conforme item 6.3 deste
Edital.

5.5.2 Servidores e servidoras da UNILA em colaboração técnica ou exercício provisório em outra IFE deverão apresentar o formulário descrito no item 5.5,
assinado pela chefia imediata da instituição na qual está exercendo suas atividades e pelo macrogestor(a) da unidade à qual está vinculado(a) na Unila.

5.6 Não serão homologadas as inscrições quando:

I - o(a) servidor(a) interessado(a) não apresentar o formulário de inscrição previsto no item 5.5;

II - a data prevista para o início ultrapassar as datas limites estabelecidas neste edital.

6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO6. DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

6.1 A comissão responsável procederá à classificação dos(as) inscritos(as) no processo, de acordo com os critérios de pontuação detalhados conforme o
quadro a seguir:

 

TABELA DE CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃOTABELA DE CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

CRITÉRIOSCRITÉRIOS SUBITENSSUBITENS PONTUAÇÃOPONTUAÇÃO PONTUAÇÃO MÁXIMAPONTUAÇÃO MÁXIMA

1. TEMPO DE1. TEMPO DE
AFASTAMENTOAFASTAMENTO
SOLICITADOSOLICITADO

1.1 Até 12 meses 10 10 pontos

1.3 Mais de 12 meses até 24
meses

6

1.5 Mais de 24 meses 2

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 30 de 45



2. MODALIDADE DE2. MODALIDADE DE
AFASTAMENTOAFASTAMENTO

2.1 Mestrado 5 5 pontos

2.2 Doutorado 3

2.3 Pós-Doutorado 1

  

  

  

3. DADOS PESSOAIS E3. DADOS PESSOAIS E
FUNCIONAISFUNCIONAIS

2.1 Tempo de Unila 0,5 ponto para cada
semestre completo

10 pontos

2.3 Tempo de Serviço Público¹2.3 Tempo de Serviço Público¹ 0,5 ponto para cada
semestre completo

10 pontos

2.4 Não ter usufruído de outro
afastamento Stricto sensu ou
Pós-Doutorado

5 pontos  5 pontos

3. NOTA DA3. NOTA DA
AVALIAÇÃO DEAVALIAÇÃO DE
DESEMPENHODESEMPENHO
(avaliação realizada(avaliação realizada
nos últimos 18 meses)nos últimos 18 meses)

3.1 De 60 pontos à 70 pontos 3 pontos 10 pontos

3.2 De 71 pontos à 80 pontos 5 pontos

3.3 De 81 pontos à 90 pontos 7 pontos

3.4 De 91 pontos à 100 pontos 10 pontos

TOTAL GERALTOTAL GERAL 50 pontos

No item 2.3 da tabela de classificação não será contabilizado o período de tempo de trabalho na UNILA.

 

6.2 A comprovação dos critérios de pontuação é de inteira responsabilidade do(a) servidor(a), que deverá apresentar os documentos necessários no
momento de sua inscrição.

6.3 Os documentos a serem apresentados para atribuição e comprovação da pontuação pretendida são:

I - cópia da avaliação de desempenho mais recente (autoavaliação e avaliação pela chefia imediata);

II - documentos que comprovem tempo de serviço público fora da Unila;

III - demais documentos que o(a) servidor(a) julgar pertinentes.

6.3.1 Não será necessário encaminhar a comprovação de tempo de serviço público referente às a vidades desempenhadas em outras ins tuições de
ensino federal.

6.4 Havendo servidores(as) com o mesmo total de pontos, serão adotados os seguintes critérios para desempate, na respectiva ordem:

I - menor grau de formação;

II - maior tempo no serviço público federal;

III - maior tempo de exercício na UNILA;

IV - maior idade;

V - nota da CAPES em relação a qualidade do programa de pós-graduação stricto sensu (critério u lizado apenas caso seja man do a situação de empate
entre interessados(as) em afastamento no país para stricto sensu).

6.5 Ao término do processo classificatório a PROGEPE/DDPP divulgará no Portal de editais a  lista em ordem decrescente com o nome dos servidores(as)
classificados(as).

 

7. DOS RESULTADOS7. DOS RESULTADOS

7.1 Os resultados, preliminar e definitivo, serão publicados no Boletim de Serviço e no portal de documentos da UNILA (aba Editais), conforme cronograma
disposto no Anexo I deste Edital.

8. DA RECONSIDERAÇÃO E DO RECURSO8. DA RECONSIDERAÇÃO E DO RECURSO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 31 de 45



8.1 O(A) candidato(a) poderá solicitar reconsideração devidamente fundamentado do resultado preliminar à Comissão de Seleção, com indicação dos
pontos a serem examinados, respeitando os prazos estabelecidos no cronograma deste edital.

8.1.1 O(A) candidato(a) que desejar interpor pedido de reconsideração poderá fazê-lo por requerimento (Anexo III), por meio do sistema Inscreva.

8.1.2 É vedada a inclusão posterior de documento ou informação que deveria ter sido apresentada no ato da inscrição.

8.2 Os resultados das análises dos pedidos de reconsideração serão divulgados no Bole m de Serviço e no Portal de Documentos da Unila (Aba Editais),
nas datas dispostas no cronograma deste edital (Anexo I).

8.3 Após publicação da reconsideração da comissão de seleção, o(a) candidato(a) poderá solicitar recurso à 2ª instância, Progepe, devidamente
fundamentado, no prazo de 10 dias corridos após a publicização da reconsideração, por meio de documento eletrônico encaminhado via SIPAC.

8.4 Pedidos de reconsideração ou recurso  interpostos fora do prazo previsto, apresentados em formato diverso do formulário constante no Anexo III
deste edital ou por outro meio diferente do disposto no item 8.1.1 e 8.3, serão sumariamente indeferidos sem apreciação do mérito.

  

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Qualquer servidor(a) poderá impugnar este edital, indicando fundamentadamente o item/subitem objeto de impugnação, por meio do Anexo IV, que
deverá ser encaminhado para o e-mail "ddpp@unila.edu.br", no prazo de 3 (três) dias após sua publicação.

9.1.1 Os pedidos de impugnação serão apreciados e decididos pela Progepe, no prazo de 03 (três) dias úteis após a sua apresentação, sendo indeferidos os
pedidos não fundamentados ou apresentados sem a observância do procedimento de protocolo estabelecido no item 9.1 deste edital.

9.1.2 Não caberá recurso administrativo contra a decisão acerca da impugnação.

9.2 A classificação neste edital não assegura o direito ao afastamento e/ou a preferência de afastamento em relação à outro(a) servidor(a) também
classificado(a), devendo o(a) interessado(a)  comprovar que atende aos requisitos constantes na legislação e providenciar a formalização do  processo
eletrônico de solicitação a ser encaminhado ao DDPP, no qual deverá constar a aprovação das instâncias cabíveis, nos termos da Resolução n° 016/2014.

9.3 O(A) servidor(a) deverá aguardar em exercício a publicação da portaria de afastamento, sob pena de incorrer em faltas ao serviço e consequente
abandono de cargo, não sendo permitida a emissão de portaria de afastamento com data retroativa.

9.4 A inexa dão ou irregularidade de informações, ainda que constatadas posteriormente, eliminará o(a) candidato(a) do processo, declarando-se nulos
todos os atos decorrentes da submissão da sua documentação.

9.5 O servidor ou a servidora que es ver em colaboração técnica ou exercício provisório deverá encerrá-lo, sem garan a de nova concessão após a
finalização do afastamento stricto sensu ou pós-doutoral.

9.6 Os casos omissos serão analisados e resolvidos pela PROGEPE.

 

 

ANEXO IANEXO I

CRONOGRAMACRONOGRAMA

AtividadeAtividade UnidadeUnidade PeríodoPeríodo

Publicação do Edital PROGEPE 15/09/2021

Período de inscrição Servidor(a) interessado(a) 15/09/2021 a 06/10/2021

Publicação das inscrições
homologadas

DDPP/PROGEPPE 08/10/2021

Análise da Comissão de
Seleção

Comissão de Seleção

 

11/10/2021 a 15/10/2021

Divulgação dos resultados
preliminares

DDPP/PROGEPE 22/10/2021

Interposição de pedidos de
reconsideração

Servidor(a) interessado(a) 23/10/2021 a 25/10/2021

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 32 de 45



Análise das solicitações de
recurso pela Comissão de
Seleção

Comissão de Seleção 26/10/2021 a 29/10/2021

Divulgação dos resultados
preliminares(após pedidos de
reconsideração)

DDPP/PROGEPE 05/11/2021

Interposição de recursos
direcionados à PROGEPE

PROGEPE 06/11/2021 a 15/11/2021

Divulgação do resultado final DDPP/PROGEPE 26/11/2021

  

ANEXO IIANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃOFORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) SERVIDOR(A)

NOME COMPLETO:NOME COMPLETO:   

SIAPE:SIAPE:   

CARGO:CARGO:   

LOTAÇÃO:LOTAÇÃO:   

TELEFONE PARA CONTATO:TELEFONE PARA CONTATO:   

2 TIPO DE AFASTAMENTO2 TIPO DE AFASTAMENTO

2.1 Qualificação a ser realizada:        2.1 Qualificação a ser realizada:        

( ) Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado

( ) Pós-Graduação Stricto Sensu - Doutorado

( ) Estágio Pós-Doutoral

2.2 Abrangência do afastamento:2.2 Abrangência do afastamento:

( ) No país*

( ) Fora do país**

*A concessão será com ônus limitadoônus limitado, ou seja, o servidor perceberá apenas os vencimentos e demais
vantagens, conforme legislação vigente.

NOME DO PROGRAMA:NOME DO PROGRAMA:   

INSTITUIÇÃO:INSTITUIÇÃO:   

CIDADE/ESTADO/PAÍS:CIDADE/ESTADO/PAÍS:   

PERÍODO DE AFASTAMENTO:PERÍODO DE AFASTAMENTO:
SOLICITADOSOLICITADO

(início e término)(início e término)

 Início:      ____ de _________________ de 202__.Início:      ____ de _________________ de 202__.
Término:  ____ de _________________ de 202__.Término:  ____ de _________________ de 202__.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 33 de 45



TÍTULO DO PROJETO DETÍTULO DO PROJETO DE
PESQUISA:PESQUISA:

 

  Estou ciente que:

1. A habilitação no processo sele vo organizado pela PROGEPE é um dos requisitos para a concessão de
afastamento integral, que deverá ser formalizado, a posteriori, por meio de tramitação de processo
administrativo eletrônico via SIPAC.

2. A par cipação neste processo sele vo não garante o direito à concessão de afastamento para
par cipar do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu ou  estágio pós-doutoral, sendo apenas um item
obrigatório para a concessão, conforme Decreto 9.991/2019.

 

Data: ___/_____/_____                                          _____________________________Data: ___/_____/_____                                          _____________________________

                                                                             Assinatura e identificação do requerente

AVALIAÇÃO DA CORRELAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA PELA CHEFIA IMEDIATA E PELO GESTOR DAAVALIAÇÃO DA CORRELAÇÃO DO PROJETO DE PESQUISA PELA CHEFIA IMEDIATA E PELO GESTOR DA
MACROUNIDADEMACROUNIDADE

Informamos que o projeto de pesquisa (ou documento equivalente) a ser desenvolvido pelo servidor
durante o afastamento pleiteado está alinhado à área de atribuição do cargo efe vo, do cargo em
comissão ou da função de confiança do servidor ou à área de competências da sua unidade de exercício.

 

Declaramos que estamos cientes que o servidor está par cipando de um edital de habilitação para
servidores interessados em afastamento total, promovido pela PROGEPE, e que a par cipação neste
processo sele vo não garante o direito a concessão de afastamento para par cipar de Programa de Pós-
Graduação Stricto sensu ou Estágio Pós-Doutoral.

*Caso não seja uma exigência do Programa Stricto Sensu a apresentação de um projeto de pesquisa, o
servidor interessado no afastamento deverá anexar à sua inscrição no edital da PROGEPE os documentos
apresentados para ingresso/aprovação no curso, devendo a análise da correlação desses documentos
com as atividades do servidor ser realizada pela chefia imediata.

**Uma vez que será necessária a assinatura eletrônica das chefias nesse documento, orientamos que sejaUma vez que será necessária a assinatura eletrônica das chefias nesse documento, orientamos que seja
cadastrado um "Documento Eletrônico" no SIPAC, direcionado à sua unidade de lotação, para tornarcadastrado um "Documento Eletrônico" no SIPAC, direcionado à sua unidade de lotação, para tornar
possível a assinatura eletrônica devendo ser inserido no Inscreva somente após as assinaturaspossível a assinatura eletrônica devendo ser inserido no Inscreva somente após as assinaturas
(eletrônicas).(eletrônicas).

  

ANEXO IIIANEXO III

FORMULÁRIO PARA RECONSIDERAÇÃO/RECURSOFORMULÁRIO PARA RECONSIDERAÇÃO/RECURSO

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)

SERVIDOR(A):  

SIAPE:  

2 FUNDAMENTAÇÃO2 FUNDAMENTAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 34 de 45



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observação:Observação: Este formulário deve ser enviado pelo sistema Inscreva, durante o período de interposição
de recursos estabelecido no cronograma.

 * *Uma vez que seja necessária a assinatura eletrônica nesse documento, orientamos que seja
cadastrado um "Documento Eletrônico" no SIPAC, direcionado à sua unidade de lotação, para tornar
possível a assinatura eletrônica devendo ser inserido no Inscreva somente após as assinaturas
(eletrônicas).

  

ANEXO IVANEXO IV

FORMULÁRIO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITALFORMULÁRIO PARA IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)1 IDENTIFICAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A)

SERVIDOR(A):  

SIAPE:  

2 ITEM IMPUGNADO2 ITEM IMPUGNADO

 ITEM DO EDITAL:  

3 FUNDAMENTAÇÃO3 FUNDAMENTAÇÃO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 35 de 45



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observação:Observação: Este formulário deve ser digitalizado e enviado para o e-mail ddpp@unila.edu.br, durante o
período de interposição de impugnações estabelecido no cronograma deste Edital.

**Uma vez que seja necessária a assinatura eletrônica nesse documento, orientamos que seja cadastrado
um "Documento Eletrônico" no SIPAC, direcionado à sua unidade de lotação, para tornar possível a
assinatura eletrônica devendo ser inserido no Inscreva somente após as assinaturas (eletrônicas).

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 602, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 602, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

Designa a servidora BEATRIZ DE ARRUDA DIAS, Assistente em
Administração, como subs tuta da tular do cargo de Chefe da
Coordenadoria de Relações Internacionais.

OOPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAPRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeadopela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com os §§ 1º e 2º do Art. 38 da Lei nº
8.112/1990; e a solicitação eletrônica nº 13991, resolve:

 

Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ DE ARRUDA DIAS, Assistente em Administração, SIAPE 1922446, como subs tuta da tular do cargo de Chefe da
Coordenadoria de Relações Internacionais, Código CD-04.

 

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 36 de 45



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 597, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 597, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Licença para capacitação à servidora CAROLINA CORAZON NUNES,
Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº 102/2021/GR, tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR, no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 87 da Lei nº 8.112/1990; o
Decreto nº 9.991/2019; a Instrução Norma va n° 201/2019 do Ministério da Economia; a Resolução nº 16/2014/CONSUN; e o processo nº
23422.013733/2021-70 , resolve:

 

Art. 1º Conceder Licença para capacitação, com ônus limitado, à servidora CAROLINA CORAZON NUNES, Assistente em Administração, SIAPE 2144700, pelo
período de 27/09/2021 a 22/10/2021, correspondente ao 1º quinquênio, referente ao período de 25/07/2014 à 24/07/2019.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO KENJI NAMPO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 596, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 596, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Remove a servidora ANA CRISTINA WELTER, Assistente em Administração,
do Departamento de Desenvolvimento Profissional e Pessoal para a Pró-
Reitoria de Relações institucionais e Internacionais.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAA PRÓ-REITORA ADJUNTA, EM EXERCÍCIO, DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeada pela
Portaria nº 324/2020/PROGEPE, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de
acordo com o Inciso I do Art. 36 da Lei nº 8.112/90; e o processo nº 23422.011609/2021-91, resolve:
 

Art. 1º Remover, a par r de 20/09/2021, a servidora ANA CRISTINA WELTER, Assistente em Administração, SIAPE 2141393, do Departamento de
Desenvolvimento Profissional e Pessoal para a Pró-Reitoria de Relações institucionais e Internacionais.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANE REGINA SACKSER

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 37 de 45



ELIANE REGINA SACKSER

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 594, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 594, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Aceleração da Promoção à servidora KIRA SANTOS PEREIRA,
Professora do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Parágrafo Único do Art. 13 da Lei nº 12.772/12 alterada pela Lei nº 13.325/2016; a Portaria nº 834/13/GR; e o processo 23422.008744/2021-40, resolve:

 

Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, da Classe B, denominação de Professor ASSISTENTE, Nível 02, para a Classe C, com denominação de Professor
ADJUNTO, Nível 01, à servidora KIRA SANTOS PEREIRA, Professora do Magistério Superior, SIAPE 2145667, a partir de 08/06/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 595, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 595, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Aceleração da Promoção ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA
FILHO, Professor do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Parágrafo Único do Art. 13 da Lei nº 12.772/12 alterada pela Lei nº 13.325/2016; a Portaria nº 834/13/GR; e o processo 23422.008557/2021-45, resolve:

 

Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, da Classe B, denominação de Professor ASSISTENTE, Nível 01, para a Classe C, com denominação de Professor
ADJUNTO, Nível 01, ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1927115, a partir de 07/06/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 38 de 45



PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 592, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 592, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSÉ ARNILDO
WELTER NETO, Analista de Tecnologia da Informação.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o §
2º do Art. 10 e Parágrafo Único do Art. 10-A da Lei nº 11.091/2005; a Portaria nº 553/2012/GR e suas alterações e o processo nº 23422.013982/2021-40,
resolve:

 

Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor JOSÉ ARNILDO WELTER NETO, Analista de Tecnologia da Informação, SIAPE 1921783, nível
de Classificação E, do padrão de vencimento 06 para o padrão de vencimento 07, a partir de 01/03/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 593, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 593, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Incen vo à Qualificação à servidora LAIS CAROLINI
KRUDYCZ, Assistente em Administração.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com os
Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005 e o seu Anexo IV, alterado pelo Anexo XV da Lei nº 11.784/2008, alterado pelo Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012; os
Anexos II e III do Decreto nº 5.824/2006; e o processo nº 23422.004515/2021-54, resolve:

Art. 1º Conceder Incen vo à Qualificação no percentual de 30% (Trinta por cento), a par r de  22/07/2021, à servidora LAIS CAROLINI KRUDYCZ, Assistente
em Administração, SIAPE 2146541, correspondente ao Curso de Auditoria e Perícia Contábil, Tributária e Trabalhista, nível de  PÓS GRADUAÇÃO LATO
SENSU - ESPECIALIZAÇÃO, por ter relação direta com o ambiente organizacional a que pertence a servidora.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 39 de 45



PORTARIA Nº 595, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 595, DE 06 DE SETEMBRO DE 2021

Concede Aceleração da Promoção ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA
FILHO, Professor do Magistério Superior.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , nomeado pela Portaria nº
101/2021/GR, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 630/2020/PROGEPE, no uso de suas atribuições, de acordo com o
Parágrafo Único do Art. 13 da Lei nº 12.772/12 alterada pela Lei nº 13.325/2016; a Portaria nº 834/13/GR; e o processo 23422.008557/2021-45, resolve:

 

Art. 1º Conceder Aceleração da Promoção, da Classe B, denominação de Professor ASSISTENTE, Nível 01, para a Classe C, com denominação de Professor
ADJUNTO, Nível 01, ao servidor MARIO RAMAO VILLALVA FILHO, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1927115, a partir de 07/06/2021.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THIAGO CESAR BEZERRA MORENO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 352, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 352, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa, o servidor CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES, Contador, da
função de Chefe do Departamento de Licitações

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a par r de 2 de setembro de 2021, a pedido, o servidor CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES, Contador, SIAPE 1908362, da função de
Chefe do Departamento de Licitações, código FG-1, designado pela Portaria nº 607/2017/GR/UNILA, publicada no DOU de 07 de agosto de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 361, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 361, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para exercer a função de Coordenador e Vice
Coordenador do Programa de pós-graduação em História

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 40 de 45



O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ALEXANDRE CAMERA VARELLA, Professor do Magistério Superior, SIAPE 1934993, para exercer a função de Coordenador do
Programa de pós-graduação em História, código FCC.

Art. 2º Designar o servidor PEDRO AFONSO CRISTOVAO DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2222384, para exercer a função de Vice-
Coordenador do Programa de pós-graduação em História.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 359, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 359, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designa,  o servidor FELIPE ROT, Assistente em Administração, para exercer
a função de Chefe do Escritório de Processos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90 e o processo 23422.010316/2019-88, resolve:

Art. 1º Designar, a par r de 1º de setembro de 2021, o servidor FELIPE ROT, Assistente em Administração, SIAPE 2138833, para exercer a função de Chefe
do Escritório de Processos, código FG-03.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 358, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 358, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa, o servidor LUIZ CARLOS KRUDYCZ, Técnico em Contabilidade, da
função de Chefe do Escritório de Processos

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 1º de setembro de 2021, a pedido, o servidor LUIZ CARLOS KRUDYCZ, Técnico em Contabilidade, SIAPE 1828011, da função de
Chefe do Escritório de Processos, código FG-03, designado pela Portaria nº 12/2020/GR/UNILA, publicada no DOU nº 17 de 24 de janeiro de 2020, seção 2,
página 24.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 41 de 45



GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 363, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 363, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Autoriza o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor : Fernando
Gabriel Romero, Professor do Magistério Superior para realização de
Trabalho de campo no marco do projeto de pesquisa "RELAÇÕES
ECONÔMICAS INTERNACIONAIS NA AMÉRICA LATINA Y CARIBE:
TRANSNACIONALIZAÇÃO DO CAPITAL, ESTADO E CLASSE DOMINANTE
(1982-2015)"

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; os Decretos nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995; a IN nº 1/2017/PROGEPE; e o que
consta no processo nº 3422.013627/2021-22, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, do servidor Fernando Gabriel Romero, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 2118407,
para realização de Trabalho de campo no marco do projeto de pesquisa "RELAÇÕES ECONÔMICAS INTERNACIONAIS NA AMÉRICA LATINA Y CARIBE:
TRANSNACIONALIZAÇÃO DO CAPITAL, ESTADO E CLASSE DOMINANTE (1982-2015)" , entre os dias 30 de setembro de 2021 e 16 de outubro de 2021, em
Bahía Blanca - Argentina

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 357, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 357, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa, a servidora SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA, Técnica
em Contabilidade, da função de Chefe do Departamento de Finanças

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a par r de 3 de setembro de 2021, a pedido, a servidora SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA, Técnica em Contabilidade, SIAPE
1823968, da função de Chefe do Departamento de Finanças, código FG-1, designada pela Portaria nº 352/2011/GR/UNILA, publicada no DOU nº 174 de 09
de novembro de 2011, seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 42 de 45



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 356, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 356, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Exonera, o servidor DIEGO MESSIAS, da função de Chefe da Coordenadoria
de Contabilidade e Finanças

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Exonerar, a par r de 3 de setembro de 2021, a pedido, o servidor DIEGO MESSIAS, Contador, SIAPE 1823959, da função de Chefe da Coordenadoria
de Contabilidade e Finanças, código CD-04, designado pela Portaria nº 530/2011/UNILA, publicada no DOU nº 174 de 09 de setembro de 2011, seção 2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 355, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 355, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Nomeia, a servidora SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA, Técnica em
Contabilidade, para exercer a função de Chefe da Coordenadoria de
Contabilidade e Finanças

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Nomear, a partir de 03 de setembro de 2021, a servidora SONIA MARIA DE SOUZA FREIRE FERREIRA, Técnica em Contabilidade, SIAPE 1823968, para
exercer a função de Chefe da Coordenadoria de Contabilidade e Finanças, código CD-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 354, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 354, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designar a servidora LORECI RENK FERREIRA, Técnica em Contabilidade,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Finanças

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 43 de 45



O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º  Designar a servidora LORECI RENK FERREIRA, Técnica em Contabilidade, SIAPE 1908411, para exercer a função de Chefe do Departamento de
Finanças, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 353, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 353, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designa, o servidor CRISTIAN FABIO TYMUS, Assistente em Administração,
para exercer a função de Chefe do Departamento de Licitações

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar, a par r de 2 de setembro de 2021, o servidor CRISTIAN FABIO TYMUS, Assistente em Administração, SIAPE 2141166, para exercer a
função de Chefe do Departamento de Licitações, código FG-1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 351, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 351, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designa, o servidor JOAO AUGUSTO NUNES DA COSTA, Administrador, para
exercer a função de Chefe da Seção de Pregões

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Designar, a par r de 2 de setembro de 2021, o servidor JOAO AUGUSTO NUNES DA COSTA, Administradora, SIAPE 1039149, para exercer a função
de Chefe da Seção de Pregões, código FG-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 44 de 45



GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 350, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 350, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa, o servidor CRISTIAN FABIO TYMUS, Assistente em Administração,
da função de Chefe da Seção de Pregões

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de setembro de 2021, a pedido, o servidor CRISTIAN FABIO TYMUS, Assistente em Administração, SIAPE 2141166, da função
de Chefe da Seção de Pregões, código FG-3, designado pela Portaria nº 53/2021/GR/UNILA, publicada no DOU nº 40, de 2 de março de 2021, s. 2, p. 22.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 360, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021PORTARIA Nº 360, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Dispensa servidores da função de Coordenador e Vice Coordenador do
Programa de pós-graduação em História

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANAO REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA , no uso de suas atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 35 da Lei
nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º Dispensar a pedido, o servidor CLOVIS ANTONIO BRIGHENT, Professor do Magistério Superior, SIAPE 2093471, da função de Coordenador do
Programa de pós-graduação em História, código FCC, designado pela Portaria nº º 88/2019/GR/UNILA, publicada no Bole m de Serviços nº 426 de 27 de
fevereiro de 2019 e retificado no DOU nº 217 de 08 de novembro de 2019.

Art. 2º Dispensar a pedido, a servidora ENDRICA GERALDO, Professora do Magistério Superior, SIAPE 1022729, da função de Vice-Coordenadora do
Programa de pós-graduação em História, designada pela Portaria nº º 89/2019/GR/UNILA, publicada no Bole m de Serviços nº 426 de 27 de fevereiro de
2019 e retificado no DOU nº 217 de 08 de novembro de 2019.

Art. 3 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

GLEISSON ALISSON PEREIRA DE BRITO

UNILA Boletim de Serviço nº 91, de 10 de Setembro de 2021, p. 45 de 45


	2.3 Tempo de Serviço Público¹

